DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/10/2025 | Edição: 199 | Seção: 3 | Página: 43

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

EDITAL Nº 5, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 18/10/2022, publicado no Diário Oficial da União em 19/10/2022,

no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital 3/2025, de 07 de outubro de 2025,

publicado no Diário Oficial da União em 08 de outubro de 2025, seção 3, para o provimento do cargo de

Professor Efetivo de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, conforme estabelecido a seguir.

1. Fica retificado o Anexo I do Edital 3/2025 - COMCP/COMISSOES/REITORIA/IFPB, passando a

conter a seguinte redação:

ANEXO I

CONCURSO PÚBLICO - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO

EVENTO DATA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 08/10/2025

Período de impugnação do edital de abertura
00h do dia 08/10 até às

23h59 do dia 14/10/2025*

Data para liberação das respostas 20/10/2025

Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição
9h do dia 21/10 até às 16h do

dia 22/10/2025*

Prazo para envio/entrega da documentação referente a isenção da Taxa

de Inscrição.

9h do dia 21/10 até às 17h00

do dia 22/10/2025*

Divulgação do deferimento das solicitações de isenção da taxa de

inscrição
28/10/2025

Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção

da taxa de inscrição

00 do dia 29/10 até às 23h59

do dia 30/10/2025*

Divulgação do deferimento da solicitação de isenção da taxa de

inscrição pós-recurso
14/11/2025

Período para solicitação de inscrição
9h do dia 21/10 até às 23h59

do dia 18/11/2025*

Período para pagamento da taxa de inscrição

Até o dia 19/11/2025

observado o horário de

compensação bancária

Período para emissão da segunda via do boleto Até às 17h do dia 19/11/2025*

Período para envio de laudo médico condição especial e concorrer à

vaga reservada para Pessoa com Deficiência
Até às 17h do dia 19/11/2025*

Divulgação do deferimento das inscrições 26/11/2025

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição
00h do dia 27/11 até às 23h59

do dia 28/11/2025*

Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso 05/12/2025

Divulgação do Edital de horário e local da prova 08/12/2025

Divulgação do Cartão de Informação dos candidatos 15/12/2025

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 21/12/2025

Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 22/12/2025

Período para recurso contra o Gabarito Preliminar
00h do dia 23/12 até às 23h59

do dia 26/12/2025*

Divulgação do edital de Pareceres dos Recursos Deferidos contra o

Gabarito Preliminar, do Gabarito pós-recursos, das folhas de respostas da

Prova Objetiva e do Resultado da Prova Objetiva - Preliminar

03/03/2026

Período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - Preliminar
00h do dia 04/03 até às

23h59 do dia 05/03/2026*

Divulgação do resultado da Prova Objetiva - pós-recursos e do Gabarito

Definitivo (resultado e classificação apenas será divulgado após a

conclusão de todas as fases)

12/03/2026

Convocação para a Prova de Desempenho Didático 13/03/2026

Divulgação da Nominata das Bancas Examinadoras da Prova de

Desempenho Didático
23/03/2026

APLICAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
Entre os dias 27/03 e

04/04/2026

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático 10/04/2026

Período de recurso contra o Resultado Preliminar da Prova de

Desempenho Didático

00h do dia 13/04 até às 23h59

do dia 14/04/2026*

Divulgação do Resultado Definitivo da Prova de Desempenho Didático 27/04/2026

Convocação para a Prova de Títulos 27/04/2026

Período para cadastro e envio da documentação comprobatória da

Prova de Títulos

14h do dia 27/04 até às 17h do

dia 04/05/2026*

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de Títulos 22/05/2026

Período de recurso contra o Resultado Preliminar da Prova de Títulos
00h do dia 25/05 até às

26/05/2026*

Divulgação do Resultado Definitivo da Prova de Títulos 09/06/2026

Convocação dos candidatos PcD's para a perícia médica 27/04/2026

Divulgação do Cartão de Informação dos candidatos 30/04/2026

APLICAÇÃO DA PERÍCIA MÉDICA PARA PcD 08/05/2026

Divulgação do resultado preliminar da perícia médica 13/05/2026

Período para recurso contra o resultado da perícia médica
00h do dia 14/05/2026 até às

23h59 do dia 15/05/2026*

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da perícia médica e

do resultado da perícia médica pós-recurso
09/06/2026

Convocação para a aferição presencial do candidato negro 27/04/2026

Divulgação do Cartão de Informação dos candidatos 11/05/2026

Data da Aferição 17/05/2026

Divulgação do resultado preliminar da Aferição 20/05/2026

Período para recurso contra o resultado provisório da Aferição
00h do dia 21/05/2026 até às

23h59 do dia 22/05/2026*

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da Aferição e

resultado definitivo da Aferição
09/06/2026

Convocação para a verificação da documentação do candidato indígena 27/04/2026

Prazo para envio da documentação comprobatória
14h do dia 27/04 até às 17h do

dia 04/05/2026*

Divulgação do resultado preliminar da verificação 20/05/2026

Período para recurso contra o resultado provisório da verificação
00h do dia 21/05/2026 até às

23h59 do dia 22/05/2026*

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da verificação e

resultado definitivo da verificação
09/06/2026

Divulgação do resultado preliminar e classificação dos candidatos 12/06/2026

Período para recurso contra o resultado e classificação
00h do dia 15/06/2026 até às

23h59 do dia 16/06/2026*

Divulgação do resultado final e classificação pós-recurso 26/06/2026

*Todos os horários relacionados à publicação de editais, comunicados e links no site do Instituto

AOCP serão considerados no horário oficial de Brasília.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.